
1  

 
 

 

Projekts Nr. 8.3.6.2/17/I/001 

“Izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas izveide un īstenošana” 

 

Progress projekta darbības virzienos – izglītības kvalitātes monitoringa 

izveide un īstenošana – laika posmā no 01.01.2022. līdz 31.03.2022. 

 

Monitoringa rīku aprobēšana, tai skaitā datu vākšana 

Turpinās darbs sadarbībā ar IZM Informācijas tehnoloģiju un nodrošinājuma departamentu 

(ITND) saistībā ar rīku funkcionālo testēšanu, kļūdu identificēšanu un novēršanu. 

Turpinās tehnisko nepilnību novēršana.  

Norit darbs ar SIA "Civitta Latvija" par konsultāciju pakalpojumiem skolu tīkla efektivitātes rīka 

funkcionalitātes testēšanai un aprobācijai pret lietotājiem. Turpinās intensīvs funkcionālās 

testēšanas process. 2022. gada 11. un 12. janvārī skolu tīkla efektivitātes rīkam notika iekšējā 

aprobācija. Pēc aprobācijas apkopotas tās laikā konstatētās tehniskās nepilnības; apstiprinātās 

nepilnības nodotas novēršanai izstrādātājam SIA “Infotrust”. Martā uzsākti sagatavošanās darbi 

ārējai aprobācijai, komunikācija ar ārējās aprobācijas dalībniekiem un piekļuves tiesību 

noformēšana. Pirmā tikšanās ar ārējās aprobācijas dalībniekiem plānota 2022. gada aprīlī. 

Zinātniskie pētījumi izglītībā 

Iepirkums “Pētījums un modeļa izstrāde pedagogu pieprasījuma - piedāvājuma 

prognozēšanai un nodarbinātības modelēšanai vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs”. Turpinās darbs pie pētījuma tehniskās specifikācijas izstrādes. Sistēmas ietvara 

izveidei un vājo punktu identificēšanai plānots izmantot sistēmdinamikas modelēšanu. Notiek šī 

risinājuma izpētes process. Sadarbībā ar Informāciju tehnoloģiju un nodrošinājuma 

departamenta speciālistiem notiek izpēte par SAP BO iespējām un IT funkcionalitāti, kas 

nepieciešama iepriekš minētā risinājuma ieviešanai. Tiek pētīta arī iepriekš minētā risinājuma 

savietojamība ar SAP BO. 

Iepirkums “Pētījums risku identificēšanas sistēmas izstrādei un ieviešanai”. Pētījuma 

izstrādes process norit sadarbībā ar IZM, IKVD, VISC speciālistiem. SIA 

“PricewaterhouseCoopers” 2022. gada 19. un 20. janvārī un 3. februārī organizēja dizaina 

domāšanas darbnīcas. To mērķis bija iegūt novērtējumu, kuri risku rādītāju piemēri vispārējā un 



2  

profesionālā izglītībā ir būtiskāki, pārrunāt rādītāju potenciālās robežvērtības un risku 

kompensējošos pasākumus, kā arī identificēt papildus riskus. 2022. gada februārī saņemts 

pētījuma pirmais nodevums, veikta nodevuma izvērtēšana un martā nodevums pieņemts. 

Pētījums "Izglītības terminu skaidrojošā tiešsaistes vārdnīca". Tiek veikta vārdnīcas šķirkļu 

izstrāde 4 grupās: 

 izglītības politika un vadība un kompetenču izglītība; 

 izglītības aktori un izglītības psiholoģija; 

 izglītības zinātnes un izglītības socioloģija, filozofija un vēsture; 

 pedagoģija un jaunās mācību tehnoloģijas. 

Tā kā šķirkļu izstrāde notiek paralēli pētījumam par izglītības terminu semantiskajām grupām, 

resursiem tiek pievienoti jauni termini (sistēmas pilnīguma nolūkā), tādējādi atkārtoti tiek 

pārvērtēti vārdnīcā sākotnēji plānotie iekļaujamie termini, lai nonāktu līdz optimālai pētījuma 

uzdevuma izpildei – 3000 šķirkļiem. 2022. gada 28. janvārī organizēta tikšanās ar pētnieku 

komandu par pētījuma progresu. Pētījuma īstenošana norit atbilstoši plānotajam. Latvijas 

Universitātes 80. starptautiskās zinātniskās konferences Humanitāro zinātņu sekcijā 2022. gada 

4. februārī prezentēts viens pētījuma aspekts: ziņojuma temats - Veselībpratības jēdziena 

izpratnes problemātika izglītības vidē. Ziņojuma autores – Dace Kravale (projekta zinātniskā 

asistente), Anita Helviga (projekta pētniece) un Diāna Laiveniece (projekta zinātniskā vadītāja). 

2022. gada martā uzsākts darbs pie terminu ekvivalentu apzināšanas četrās svešvalodās.  

Turpinās darbs pie situācijas izpētes un tēmas aktualizēšanas pētījumam "Mazākumtautību 

izglītības izvērtējums". Veikta VIIS ar pētījumu saistīto datu analītika. Informācijas izpētes, 

sagatavošanas procesā iesaistīti PIAD, ID, VISC speciālisti kā arī izglītības iestāžu pārstāvji. Martā 

uzsākts darbs pie pētījuma nepieciešamības izvērtējuma saistībā ar jauno reformu - par pāreju 

uz mācībām valsts valodā. 

Norit pētījuma "Karjeras atbalsta sistēmas izvērtējums" darba uzdevuma sagatavošanas 

process. 

Iepirkums “Pētījums Privāto izglītības iestāžu ieguldījums vispārējās izglītības 

nodrošināšanā”. Iepirkums Nr. IZM 2021/25/AK/ESF noslēdzies, 2022. gada 24.februārī 

iepirkumu komisija paziņoja uzvarētāju - SIA “SAFEGE Baltija” par kopējo piedāvājuma cenu 56 

864,00 EUR bez PVN. Februāra, marta mēnešos CFLA veica iepirkuma procesa pārbaudi. 

2022. gada 11. janvārī pieņemts "Augstākajā izglītībā studējošo kompetenču novērtējums 

un to attīstības dinamika studiju periodā" pētījuma I kārtas nodevums.  

Pētījums „Augstākajā izglītībā studējošo kompetenču novērtējums un to attīstības 

dinamika studiju periodā” II kārta. 2022. gada 6. janvārī organizēta pētījumu stratēģiskās 



3  

vadības padomes sēde, izskatīts pētījuma darba uzdevums, saņemti priekšlikumi. Pētījuma darba 

uzdevums papildināts atbilstoši saņemtajiem priekšlikumiem. 2022. gada 20. janvārī izsludināta 

sadarbības partnera atlase pētījuma veikšanai. 2022. gada 15. februārī saņemts pētījuma 

pieteikums no Latvijas Universitātes. Veikta pieteikuma izvērtēšana, tai skaitā pieteikuma ārējā 

ekspertīze, ko veica divi Latvijas eksperti. 

ICCS pilsoniskās izglītības pētījums. Veikti sagatavošanās darbi pamatpētījumam, uzsākts 

pamatpētījums. Tā īstenošanas laiks skolās ir no 2022. gada marta līdz maijam.  

Pabeigta 1. kārta valodas verifikācijai skolēnu, skolotāju un skolu pētījuma instrumentiem. 

Pabeigta 2. kārta pētījuma instrumentu verifikācijai latviešu valodā, turpinās pētījuma 

instrumentu krievu valodā verifikācijas process. Uzsākta instrumentu maketu saskaņošana 

instrumentiem latviešu valodā. Norit darbs ar izlases skolām. Uz 2022. gada 23. martu dalību 

pētījumā apstiprinājušas 203 skolas, datu bāzē izveidoti ieraksti par 557 mācību klasēm, 2522 

skolotājiem un 4586 skolēniem. Darbs pie visu testa vienumu ievadīšanas online platformā. 

Izlasē iekļauto dalībskolu uzaicināšana dalībai pamatpētījumā. Informācijas apzināšana par 

skolas koordinatoru, klašu un skolēnu skaitu, mācību valodu. Dalībskolu un skolēnu informācijas 

ielāde specializētajā pētījuma sistēmā WinW3S. Pamatpētījuma visu instrumentu verificēšana - 

tulkojumam un maketējumam. Izstrādātas un izsūtītas 203 skolu, skolotāju un klašu informācijas 

formas. Izstrādātas un izsūtītas 210 skolēnu informācijas formas. 

Turpinās darbs pie zinātniskā pētījuma “Modelis un instruments pieejas skola kā mācīšanās 

organizācija īstenošanas atbalstam izglītības iestādēs” darba uzdevuma un rezultātu 

izstrādes. 2022. gada 6. janvārī organizēta pētījumu stratēģiskās vadības padomes sēde, 

izskatīts pētījuma uzdevums, saņemti priekšlikumi. Pētījuma darba uzdevums papildināts 

atbilstoši priekšlikumiem. 2022. gada 20. janvārī izsludināta sadarbības partnera atlase pētījuma 

veikšanai. 2022. gada 23. februārī saņemts pētījuma pieteikums no Latvijas Universitātes. Veikta 

pētījuma pieteikuma izvērtēšana. Pieteikuma izvērtēšanā (ekspertīzē) plānots piesaistīt ārējo 

ekspertu no Beļģijas un ekspertu no OECD. 

Mērķsadarbības, stratēģiskās komunikācijas un mācību pasākumi 

2022. gada 8. februārī organizēts seminārs augstskolām par absolventu monitoringu ”Augstskolu 

absolventu monitoringa datu analīzes iespējas: starptautiskā prakse”. 

2022. gada 23. februārī projekta speciālisti prezentēja informāciju par aktuālo projektā 

(darbsemināru sērija monitoringa sistēmas attīstībai, skolu tīkla efektivitātes rīka virzības 

aktuālie procesi) izglītības departamenta rīkotajā valstspilsētu un novadu izglītības pārvalžu 

vadītāju, izglītības speciālistu sanāksmē. 

2022. gada 30. martā organizēts tiešsaistes seminārs “Augstskolu absolventu monitoringa 



4  

pilnveides iespējas augstākās izglītības iestādēs”. Tikšanās jautājumi: Kā, izmantojot absolventu 

monitoringa datus, augstākās izglītības iestādes var uzlabot izglītības kvalitāti. 

Sadarbībā ar SIA “Sabiedrības informēšanas centrs” turpināts darbs pie video izstrādes augstākās 

izglītības monitoringa rīkam. Sadarbības procesā konstatēts, ka izpildītājam nav piemērotu 

zināšanu un pieredzes līguma turpmākā kvalitatīvā izpildē. 2022. gada 4. martā panākta 

vienošanās ar SIA “Sabiedrības informēšanas centrs” par līguma (par informatīvo materiālu 

dažādām mērķgrupām par izglītības kvalitātes monitoringa sistēmu un tās rīkiem izstrādi) 

izbeigšanu abpusēji vienojoties. 

Turpinās darbs pie darbsemināru sērijas izveides (ar OECD ekspertu piesaisti) ar mērķi izstrādāt 

monitoringa sistēmas procesu kartējumu, savienojot jau esošos procesus kopīgā sistēmā. 

Organizēta tikšanās ar OECD ekspertu, pārrunāta sadarbība un ar to saistītie jautājumi 

monitoringa sistēmas darbsemināru un skola kā mācīšanās organizācija pētījuma procesos. 

2022. gada 22., 29. un 31. martā organizēti pirmie darbsemināri. 

Turpinās informatīvā ziņojuma par profesionālās izglītības absolventu monitoringu precizēšanas 

process atbilstoši saņemtajiem atzinumiem. 


